Nota quod quadruplex est modus cognoscendi Deum, videlicet per fidem, per contemplationem, per apparitionem et per apertam visionem... Et sufficientia istorum modorum ita colligitur. Omne enim quod cognoscitur, cognoscitur per aliquid praesens; si igitur Deus cognoscitur, ne-

(1) Ibid. ad 5 (546a).

(2) *II Sent.* d. III, pars II, a. 2 ad 4 (122). Cfr. S. Bonav. *Itiner.* Scholion (315); Évangéliste de S. Béat, art. cité des *Ét. Franc.* 1900, I, 117-9; Krause, op. cit., p. 14-41.

cesse est quod per aliquid praesens intellectui cognoscatur: praesens autem voco hic, secundum quod Augustinus vocat, quod praesens est intellectui ad videndum. Aut igitur cognosco Deum per hoc quod est praesens mihi aut per hoc quod est praesens alii. Si per hoc quod est praesens alii, sic est cognitio fidei... Si autem cognosco Deum per hoc quod est praesens mihi, hoc potest esse tripliciter: aut per hoc quod est praesens mihi in effectu proprio; et tunc est contemplatio, quae tanto est eminentior, quanto effectum divinae gratiae magis sentit in se homo, vel quanto etiam melius scit considerare Deum in exterioribus creaturis. Aut est praesens mihi in signo proprio: et sic est apparitio, sicut apparuit Deus Abrahae in subiecta creatura, quae ipsum Deum figurabat, et sicut Spiritus Sanctus apparuit in columba. Aut est praesens Deus in lumine suo et in se ipso; et sic est cognitio qua videtur Deus in vultu suo sive facie ad faciem et sic est aperta visio, quae tota dicitur merces omnium meritorum (1).

Ces lignes caractérisent parfaitement la nature de la connaissance mystique; on ne pouvait exclure, en termes plus formels, toute intuition ou perception directe de Dieu des états mystiques. L'objet expérimenté dans la contemplation n'est pas Dieu lui-même, comme le croient le P. Poulain et le P. Lejeune, mais bien son « effet propre » la grâce divine, l'opération surnaturelle du Saint-Esprit, cette *vigor et commotio fortissima Spiritus Sancti*, comme s'exprime ailleurs S. Bonaventure (2).

(1) *II Sent.* XIII (545).

(2) *Coll. in Hex.* II, n. 82 (842). Cfr. P. Jos. a Leonissa, O. M. Cap., *Wahre und falsche Mystik*, article du *Jahrbuch für Philosophie und spekulative Theologie*, XXVII, Paderbon 1918, p. 286. L'auteur, après avoir cité ces textes de S. Bonaventure les interprète comme nous. « Für unsern Zweck kommt nur die erste in Betracht. Hier aber heisst es mit aller nur wünschenswerten Deutlichkeit ausdrücklich von der Wahrnehmung der Gegenwart Gottes, dass diese zu verstehen sei vom Fühlen des innerem göttlichen Gnadenwirkens, wie es auch die Saundreau-Schule stets gelehrt hat ». — Après l'examen de ces divers passages du Maître franciscain, il nous est impossible d'accepter le sentiment de Mr. Maréchal, *L'intuition de Dieu dans la Mystique chrétienne*,